



03 FEB. 2020

Dato:
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Maria Carlsson
Sagsnr.: 2019-0092-2126
Dok.: 1332571

Svar på Nordisk Råds rekommandation nr. 15/2019

Hermed sender formandskabet for Nordisk Ministerråd Danmark, Grønland og Færøerne svar fra de nordiske regeringer vedrørende rekommandation nr. 15/2019 om nordisk samarbejde om æresrelaterede overgreb.

Indledningsvis kan det oplyses, at besvarelser fra de nordiske regeringer og Nordisk Ministerråd aktuelt skal ses i kontekst af den nye vision for Nordisk Ministerråd. I opfølgningen på visionen skal der opstilles handlingsplaner for et grønt, et konkurrencedygtigt og et socialt bæredygtigt Norden. Arbejdet med dette vil ske i dialog med Nordisk Råd og vil lægge hovedlinjerne for prioriteringen af indsatser og budgettet i de kommende år. Konkrete besvarelser af rekommandationer, med angivelse af at et indsatsområde vil blive prioriteret fremadrettet, skal således ses med forbehold for og i kontekst af denne mere overordnede proces.

De nordiske regeringer er enige om, at æresrelaterede overgreb bør bekæmpes og finder i øvrigt, at dette er et område hvor et nordisk samarbejde er relevant og værdifuldt. Et styrket nordisk samarbejde er navnlig relevant inden for integrationssektoren, ligestillingssektoren og justitssektoren i Nordisk Ministerråd.

For så vidt angår integrationssektoren kan det oplyses, at der i juni 2019 blev oprettet et Nordisk Netværk med det formål at udveksle erfaringer om indsatser mod negativ social kontrol, æresrelateret vold, tvangsægteskaber og kvindelig omskæring. Netværket består af repræsentanter fra Sverige, Norge, Island, Finland, Danmark, ligesom repræsentanter fra Nordisk Ministerråd for Integration deltager i netværket som uformelt medlem. Netværket mødes to gange årligt.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Som led i netværkets arbejde med at dele erfaringer og viden om forebyggelse af æresrelateret vold og negativ social kontrol har Nordisk Ministerråd for Integration i efteråret 2019 besluttet at iværksætte en undersøgelse af de nordiske landes indsats på området. Undersøgelsen vil bestå dels af en kortlægning af de nordiske landes strategier, tiltag og metoder, dels af en workshop, der med udgangspunkt i kortlægningen lægger op til en drøftelse af den eksisterende viden på området samt erfaringsudvekslinger mellem de nordiske lande.

For så vidt angår ligestillingssektoren kan det oplyses, at der jævnfør samarbejdsprogrammet for Nordisk Ministerråd for Ligestilling (2019-2022) arbejdes for at udvikle effektive metoder til forebyggelse og bekæmpelse af kønsrelateret vold, herunder tvangsægteskab, omskæring af kvinder og æresrelateret vold og undertrykkelse.

Nordisk Ministerråd for Ligestilling har aktuelt ingen konkrete aktiviteter vedrørende æresrelateret vold og overgreb, men derimod aktiviteter rettet mod andre former for kønsrelateret vold, herunder en undersøgelse af seksuelle krænkelser på arbejdsmarkedet, en kortlægning af internetfora, som opfordrer til seksuelle overgreb og vold mod kvinder samt et seminar til opkvalificering af vestnordiske fagpersoner, som arbejder med vold i nære relationer.

Derudover gennemføres en kortlægning af LGBTI-området i de nordiske lande for at kunne tilrettelægge LGBTI-indsatsen under Nordisk Ministerråd efter mest mulig nordisk nytte. Kortlægningen skal belyse gældende lovgivning og eksisterende indsatser, og i den forbindelse konsulteres desuden LGBTI-civilsamfundsorganisationer i de nordiske lande, herunder også organisationer, som særskilt arbejder med minoritetsmiljøer, hvor æresrelateret undertrykkelse er særligt udbredt.

For så vidt angår samarbejdet om bekæmpelse af æresrelaterede overgreb i justitssektoren kan det oplyses, at politiet i de nordiske lande arbejder uformelt sammen efter behov, hvorved viden og erfaringer deles. Det gælder bl.a. i forhold til udvikling af risikovurderingsværktøjer. Der er endvidere etableret et Nordisk-Baltisk Netværk for Politikvinder (NBNP), som har til formål at forebygge og bekæmpe vold mod kvinder og børn samt at forebygge menneskehandel. Netværket har igennem årene afholdt seminarer og konferencer, hvor forebyggelse af vold mod kvinder og børn, herunder æresrelaterede konflikter og forbrydelser, har haft et særligt fokus.

Rigspolitiet i Danmark vil endvidere som led i det danske formandskab i Nordisk Ministerråd tage initiativ til en erfaringsudveksling mellem de nordiske lande om politiet og anklagemyndighedens arbejde med at efterforske æresrelaterede overgreb med fokus på bl.a. børneægteskab, tvangsægteskab og omskæring af kvinder.

Herudover kan det oplyses, at Nordisk Ministerråd for Lovsamarbejde har bevilget midler til udredningen "*De menneskeretlige rammer for kontakt- og opholdsforbud*" (2019), der havde til formål at udlede, hvilke grænser Den Europæiske Menneskerettighedskonvention sætter for at pålægge en person kontakt- eller opholdsforbud med henblik på at forebygge chikane eller kriminell adfærd over for en tidligere partner, herunder i relation til æresrelaterede konflikter. Udredningen indeholder tillige en oversigt over reguleringen af kontakt- og opholdsforbud i Danmark, Norge, Sverige, Finland og Island.

Afslutningsvis kan det oplyses, at de nordiske regeringer vil inddrage de konkrete anbefalinger fra Nordisk Råd i det videre arbejde i Nordisk Ministerråd om forebyggelse og bekæmpelse af æresrelaterede overgreb, herunder overveje, hvilke konkrete initiativer der vil kunne iværksættes med henblik på at styrke det nordiske samarbejde om forebyggelse og bekæmpelse af æresrelaterede overgreb.

De nordiske landes regeringer anser hermed, at rekommandation nr. 15/2019 er opfyldt.

Med venlig hilsen



Nick Hækkerup